
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    100    DEL     09/02/2024 

EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEGLI  IMPIANTI  DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA VIA DEL PORTO  -   CUP G62E24000010006 
FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  –  NEXTGENERATIONEU  -    - 
NEXTGENERATIONEU  NELL'AMBITO  DEL  PNRR  MISSIONE  2  – 
COMPONENTE 4 – INVESTIMENTO 2.2: -  APPROVAZIONE DEL VERBALE 
DI  VALIDAZIONE DEL LOTTO ESECUTIVO 2024  AI SENSI DEGLI ART. 42 
COMMA 4 DEL D.LGS. 36/2023 E ART. 48, COMMA 2 DEL  N. 77/2021  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI - PROGETTI SPECIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 115 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 100 del 09/02/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PRESO ATTO che nel  PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. "2024/2026” 
approvato con delibera di CC n. 90 del 28.12.2023 è previsto  nell'elenco annuale 2024, 
l'opera   "EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  IMPIANTI  DI  PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE 2024" CUP:   G62E24000010006 per l’importo di € 90.000,00;

CONSIDERATO che   l’art. 1,  comma 29, della  Legge 27 dicembre 2019, n. 160 
Legge  di  Bilancio  2020,  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio   2020-2022,   dispone 
l’assegnazione  ai comuni,  nel  limite  complessivo  di  500  milioni  di  euro  annui,  
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche  in  materia di: 

    a)  efficientamento   energetico,   ivi   compresi   interventi   volti  all'efficientamento 
dell'illuminazione   pubblica,   al   risparmio energetico  degli  edifici  di  proprietà pubblica 
e  di  edilizia residenziale pubblica, nonche' all'installazione di impianti  per  la produzione  
di energia da fonti rinnovabili; 

    b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi  in materia   di   mobilita' 
sostenibile,   nonché   interventi    per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 
edifici  pubblici  e patrimonio   comunale   e   per   l'abbattimento    delle    barriere 
architettoniche. 

-  che il   Decreto del  Ministero dell’Interno,  Dipartimento per gli  Affari  interni e 
territoriali del 30 gennaio 2020, stabilisce che   in applicazione al comma 30 del citato art. 1, 
della   Legge 27 dicembre 2019, n. 160 i predetti contributi sono attribuiti, per ciascuno 
degli  anni dal  2021 al 2024,  in base alla  quota stabilita  per fascia  di  popolazione,  negli  
importi indicati negli allegati da A) a G) al suddetto decreto;

- il Comune di Cattolica risulta assegnatario di un contributo di €. 90.000,00;

-  che le summenzionate risorse sono confluite all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR),  e,  quindi soggette a tutti  gli  oneri  derivanti con tale  passaggio,  così  

Pratica n. 115 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 100 del 09/02/2024 Pag. 2 di 5



come da ultime disposizione riepilogate con D.L. 6 novembre 2021, n.  152,  dove nello 
specifico all’art. 20 sono fornite espresse disposizioni circa gli “Interventi  comunali  in  materia  
di   efficientamento   energetico,   rigenerazione urbana, mobilita' sostenibile e  messa  in  sicurezza   degli  
edifici e valorizzazione del territorio” ;

CONSIDERATO che  con determinazione dirigenziale n. 508   del   22/06/2023,  si 
affidava all’ING.  MUSCIONI  CLAUDIO   –  Via  Romagna,  15  –  47863 
NOVAFELTRIA (RN) – C.F. MSCCLD61T05Z602I - P.IVA 01298460419   l'incarico 
professionale  per la  redazione  della progettazione ESECUTIVA    relativamente ai lavori 
di   "EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEGLI  IMPIANTI  DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA VIA DEL PORTO";

- che il predetto professionista  trasmetteva al Comune in data il progetto esecutivo 
dell’opera sopra specificata costituito dagli elaborati progettuali di cui all’articolo 41, comma 
8, del  D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, e di cui agli articoli da 33 a 43 del d.P.R. 5 ottobre 2010,  
n. 207 s.m.i. ; 

VISTA la propria determinazione n. 776 del 08/09/2023 con la quale si approvava il 
VERBALE DI  VALIDAZIONE del progetto (primo lotto 2023)  ai sensi  degli  art.  42 
comma 4 del d.lgs. 36/2023 e art. 48, comma 2 del  n. 77/2021; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 804 del 14/09/2023 si approvava il progetto 
ESECUTIVO  generale  relativo  PROGETTO  DI  “EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO  DEGLI  IMPIANTI  DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA 
ANNUALITÀ  VIA DEL PORTO -  FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU – M2C4 I: 2.2”,    dell'importo complessivo di  € 180.000,00 
ripartito  in  in  due  stralci esecutivi e precisamente:

• PROGETTO  DI  “EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEGLI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA ANNUALITÀ 2023 _ VIA 
DEL PORTO  1° LOTTO -  FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU – M2C4 I: 2.2” - € 90.000,00

• PROGETTO  DI  “EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEGLI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA ANNUALITÀ 2024 _ VIA 
DEL PORTO  2° LOTTO -  FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU – M2C4 I: 2.2” - € 90.000,00

VISTO che:

-  l’art. 48 comma 2 del D.L.77/2021  , convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021 n. 108,   prevede che il RUP con propria determinazione adeguatamente motivata 
valida ed approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto anche in corso 
d’opera;

- l’art. 34, comma 2, lettera d) dell’allegato 1.7 del D.Lgs 36/2023   stabilisce che l’attività di  
verifica di cui all’art.  42 del codice,  è effettuata  per i lavori di importo inferiore a 1 
milione di euro, dal responsabile unico del progetto, anche avvalendosi della struttura di 
cui all’articolo 15, comma 6, del codice.;

Pratica n. 115 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 100 del 09/02/2024 Pag. 3 di 5

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108.htm#45
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108.htm#45
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108.htm#45


CONSIDERATO  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  Per.  Ind.  Marco 
Vescovelli, al fine di  affidare i lavori del secondo lotto (2024),   procede alla validazione del 
progetto  esecutivo “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  ANNUALITÀ  2024  _  VIA  DEL  PORTO  2° 
LOTTO  -  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  – 
NEXTGENERATIONEU – M2C4 I: 2.2;

PRESO ATTO  che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli 
obiettivi programmatori dell'Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui all'art.   42 
del d.lgs. 36/2023,    con verifica in contraddittorio con il sopracitato progettista dalla quale 
non risultano lacune, impedimenti e/o inadeguatezze a carico di detta progettazione, giusta 
verbale di validazione del  08/01/2024 in atti depositato;

PRESO ATTO: 

- degli esiti della verifica di cui alle sopra; 

- della validazione del progetto;

- che l’opera è conforme agli strumenti urbanistici;

RITENUTO di procedere in merito;

VISTO  inoltre:                                                                    

                                                                                
 - la legge n. 241/90 e s.m.;      
  - il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 36/2023;   
 - il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;                       
 - lo Statuto Comunale;                                                         
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;         
                                                                                
      TANTO  premesso,       
                                   

                                   
D E T E R M I N A

1)-   la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e viene approvata anche 
sotto il profilo motivazionale;

2)- DI APPROVARE  verbale di VALIDAZIONE del progetto in parola,  per i motivi esposti 
in premessa, premessa ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D.lgs. 36/2023, e dell’art. 48, comma 2 

Pratica n. 115 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 100 del 09/02/2024 Pag. 4 di 5



del DL 77/2021   (Governance     del  Piano nazionale  di  rilancio  e  resilienza e prime misure di  
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure)  redatto in data 
08/01/2024 , e sottoscritto dal   Responsabile Unico del Progetto Per. Ind. Marco Vescovelli, 
agli atti ;

3)- di  dare atto che  ai sensi dell’art. 15, comma 1   del D.Lgs 36/2023,  il Responsabile Unico 
del Progetto è il per. Ind. Marco Vescovelli,  funzionario tecnico del Settore 5, il quale dichiara 
di  non essere a conoscenza di  trovarsi  in una situazione di  conflitto di  interessi  neanche 
potenziale  e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di 
dichiarazione mendace;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;  
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Settore 05 Lavori Pubblici - Progetti Speciali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  09/02/2024 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 115 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 100 del 09/02/2024 Pag. 5 di 5


